信阳市卫计委关于
进一步做好坚持标本兼治以案促改
工作的通知

委直属二级机构，委机关各科室：
为进一步贯彻落实全市卫生计生系统以案促改案件剖析大会会议精神，按照市委常委、市纪委书记杨蕾同志讲话精神，经研究决定，在委直属二级机构和委机关开展廉政风险点排查工作，各单位各科室要把廉政风险点排查作为开
展坚持标本兼治推进以案促改工作的重要内容，切实抓好落实。现将有关事宜通知如下：
一、工作目标
为进一步规范全市卫生计生系统行业行为，坚决纠正不正之风和腐败问题，通过剖析典型案件，深挖问题根源，查找廉政风险点，制定防控措施，不断规范权力运行，强化监督制约，切实增强全市卫生计生系统干部职工拒腐防变能力，推进卫生计生事业持续健康发展。
二、工作范围
开展廉政风险点排查覆盖委属二级机构，机关各科室和每个工作岗位。
三、工作方法
排查廉政风险点，对照案例暴露出的问题和薄弱环节，就是要从单位、科室、个人三个层面，按照“对照岗位职责→梳理岗位职权→找准廉政风险点→制定整改措施”的程序，紧紧围绕每一个职能岗位、每一个工作环节上容易导致腐败的节点，确定廉政风险点，拟定有针对性的防范措施。排查过程中，要重点把握好以下几个方面：
1、查找单位廉政风险。各直属单位要认真组织查找本单位廉政风险点，重点查找重大事项决策、重要人事任免、重大项目安排、大额资金使用、行政审批、行政执法等方面存在的廉政风险；对查找出的风险点，要由单位领导班子集体研究审查，看查找的风险点全不全、准不准，重点分析哪些环节发生风险的可能性比较大明确责任主体，实行分级负责和管理。
2、查找科室廉政风险点。各科室根据工作职能和岗位职责，要对工作岗位进行分类，明确每个岗位的职责，认定每个岗位的权限，认真分析查找存在的或潜在的廉政风险点。重点查找四类风险：一是岗位职责风险，重点查找由于工作岗位的特殊性、关键性和重要性，是否可能存在在岗人员不认真履行或不正确履行职责的现象和风险；二是业务流程风险，重点查找由于工作程序和个人自由裁量空间过大，可能造成权力失控和行为失范的因素，导致不作为或滥用职权的风险；三是工作制度风险，重点查找由于工作制度的不健全、不完善，或者相关制度的不配套、不明确、不规范、不具体等原因，缺乏有效制衡和监督制约，可能造成行使权力失控的风险。四是外部环境风险，重点查找行业“潜规则”对岗位的干扰，在落实各项组织原则、政策，执行制度规定过程中可能出现的外部因素。
3、查找个人岗位廉政风险点。每位干部职工都要从本职岗位的职能出发，对照个人岗位职责履行、相关制度执行的情况，认真梳理岗位职权和职责，理清每项业务工作和权力运行流程，认真查找和分析存在的或潜在的廉政风险点，特别是涉及一人多岗、多人一岗等特殊岗位的工作人员，要结合实际，切实把廉政风险点找准、找全、找实。
四、工作要求
1、严格落实责任，认真开展案例剖析。各单位、各科室要把开展岗位廉政风险排查工作作为有效预防腐败的重要抓手，切实加强领导，落实责任，各单位、各科室主要负责人要严格按照党风廉政建设责任制的要求，负总责、亲自抓，切实履行“一岗双责”来开展本部门的案例剖析工作。没有开展案例剖析的直属单位必须立刻开展此项工作。
2、仔细查找原因，建立健全防控措施。各单位、各科室对排查出来的风险点，要进一步细化，明确本单位廉政风险点、表现形式、廉政风险点涉及部门和岗位、风险等级和防控措施及责任主体。在制订防控措施过程中，注重从监督机制上着手，制定切实可行的风险防控具体措施和办法，通过完善管理制度提升防控成效。
3、突出重点，务求实效。要求各单位、各部门充分认识商业贿赂的严重性和危害性，增强责任感和紧迫感。按照市纪委书记杨蕾的讲话精神，以案促改工作要突出抓好纠正药品、高值耗材、医用器械购销和处方开药、耗材使用、工程建设中收受回扣红包的不正之风。重点解决在凡是在药品、医疗设备、医用耗材采购、临床医疗服务和工程招标中，接受生产、经营企业和个人给予的回扣、提成、财物及其他不正当利益的行为，都要认真自查自纠，主动讲清问题，并将所收钱财全部上缴廉政账户。对一般不正当交易问题，要重在教育、重在纠正、重在制度建设，对情节轻微的，以批评教育和自我纠正为主，只要说明情况，上缴钱物，可以不追究责任；对数额较大，能主动说清问题并如实上缴钱物到廉政账户的，可以只给予纪律处分，不移交检察机关；对已掌握确凿证据而拒不自查自纠、或收多交少、甚至顶风接受贿赂的，要坚决依法严肃处理。
4、认真填写表格，确保查找工作落实。为规范和统一廉政风险点排查统计汇总工作，请各单位、各科室认真填写《科室岗位廉政风险点及防控措施登记表》、《个人岗位廉政风险点及防控措施登记表》、《科室廉政风险点及防控措施汇总表》，要把廉政风险点排查情况及廉政风险防控措施在一定范围内进行公示，广泛征求意见，主动接受监督，切实做到查找到位，人人过关。委机关以各科室为单位上报，直属单位报班子成员的，于9月30日前报坚持标本兼治以案促改工作领导小组办公室。各单位、各科室要严格按照规定时间、标准和程序完成各项工作，不得应付了事走过场；委坚持标本兼治以案促改办公室将进行抽查验收，对查找风险点不准确、制定防控措施不具体的，责令限期重新查找，并通报全委。
5、深化以案促改，召开专题民主生活会。在规定时间内召开班子专题民主生活会。会议由党组书记主持并代表班子对照检查，班子成员依次开展批评与自我批评，会后要形成班子和个人剖析报告（剖析案件特点、影响及案发原因，查找班子或个人存在问题，明确整改措施），建立整改台账，明确整改时间、责任分解到人。各位班子成员要参加所分管直属单位的民主生活会。委直属二级机构的生活会，可以参照委机关开展。

附件：1、科室岗位廉政风险点及防控措施登记表
2、个人岗位廉政风险点及防控措施登记表
3、科室廉政风险点及防控措施汇总表

                                  2017年9月8日

信阳市卫生和计划生育委员会
科室岗位廉政风险点及防控措施登记表
     填表时间：  年  月  日
	科  室

	科室负责人

科
室
工
作
职
责

	职
责
内
廉
政
风
险
点

建
立
防
控
措
施

	分
管
领
导
审
核

	备注：

注：本表一式二份，监察室和本人各存一份
信阳市卫生和计划生育委员会
个人岗位廉政风险点及防控措施登记表
[bookmark: _GoBack]                   填表时间：  年  月 日
	姓   名

	职   务

	分管工作

	分管科室

岗
位
工
作
职
责

职
责
内
廉
政
风
险
点

建
立
防
控
措
施

	分
管
领
导
审
核

	备注：

注：本表一式二份，监察室和本人各存一份

信阳市卫生和计划生育委员会科室廉政风险点及防控措施汇总表
单位：                                                           填表时间：  年  月  日
	科室
	廉政风险点
	表现形式
	原因分析
	风险点涉及
部门及岗位
	风险
等级
	防控措施及责任主体

	防控措施
	责任主体

一、表现形式：1、岗位职责风险主要表现是：不履行“一岗双责”或履行不到位，违反廉洁自律相关规定，利用职务上的便利谋取私利，违反民主集中制，独断专行或者软弱放任，失职渎职、滥用职权等。2、业务流程风险主要表现是：由于工作程序不规范、不严谨，自由裁量权大，可能造成的权力失控、行为失误的因素，主要涉及的是部门或科室。3、制度机制风险主要表现是：未能根据形势需要及时完善和认真执行各项制度，造成部分制度可操作性不强，贯彻落实不到位，部分机制缺乏相互支撑、相互制约，约束力和监督力的作用不明显，不能形成有效的常规化工作措施。4、外部环境风险主要表现是：工作对象、服务对象以及行业的潜规则，对正确履行权利，正确履行职能行使权利的干扰，以及个人生活圈和社交圈的不利影响等风险因素。
二、原因分析：填写风险点存在的原因.如制度缺陷及漏洞、监管缺失、外部环境影响、各人自律等。
三、风险点涉及的部门和岗位：填写风险易发的科室和岗位；具体承办的岗位。
四、风险等级：统一设为三级，用A、B、C表示，A级为高风险